

KẾ HOẠCH
Phát triển Thương mại điện tử năm 2015 tỉnh Đồng Nai

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

1. Quyết định số 1073/QĐ-TTg ngày 12/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử (TMĐT) giai đoạn 2011 – 2015.
2. Văn bản số 7798/BC-TMĐT ngày 04/8/2010 của Bộ Công Thương về xây dựng và hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phát triển TMĐT tại địa phương giai đoạn 2011-2015.
3. Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 15/02/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Chương trình phát triển TMĐT tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011-2015.

II. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN:

1. Tăng cường phối hợp với các đơn vị có liên quan, tuyên truyền văn bản pháp luật TMĐT mới thông qua việc tổ chức lớp tập huấn phổ biến và trên các phương tiện thông tin đại chúng để tổ chức cá nhân nắm bắt và thực thi pháp luật về TMĐT.
2. Tăng cường năng lực xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TMĐT cho các cơ quan chuyên ngành.
3. Tạo mọi điều kiện giúp doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, Câu lạc bộ, cơ sở sản xuất trên địa bàn Tỉnh tham gia vào Cổng TMĐT tỉnh Đồng Nai và Cổng TMĐT Bộ Công Thương, nhằm hỗ trợ quảng bá thương hiệu, sản phẩm trong điều kiện internet toàn cầu và tăng cường phát triển thị trường xuất khẩu; Nâng cao kỹ năng ứng dụng và hiệu quả trong kinh doanh của doanh nghiệp trong TMĐT.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ:

1. Triển khai các quy định pháp luật TMĐT đến các cán bộ quản lý các cơ quan QLNN, các tổ chức cá nhân trên địa bàn hoạt động trong lĩnh vực TMĐT. Đối tượng tập trung phổ biến là các thương nhân, cá nhân thiết lập Website bán hàng TMĐT, cung cấp dịch vụ TMĐT; người bán hàng trên Website cung cấp dịch vụ TMĐT; tổ chức, cá nhân thực hiện việc phản ánh trực tuyến trên Cổng thông tin quản lý hoạt động TMĐT nắm và thực thi pháp luật về TMĐT.
2. Giúp cán bộ quản lý nhà nước, các tổ chức cá nhân kinh doanh TMĐT nâng cao kiến thức TMĐT trong công tác quản lý và kinh doanh theo quy định pháp luật TMĐT.
3. Tập huấn lực lượng quản lý chuyên ngành (Quản lý thị trường) về kỹ thuật tổng hợp dữ liệu trong quá trình thực hiện xử lý hành vi vi phạm hành chính về lĩnh vực TMĐT theo Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Thông tư số 47/2014/TT-BCT ngày 05/12/2014 của Bộ Công Thương.
4. Hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh; tăng khả năng tiếp cận, mở rộng thị trường nội địa và thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp, Hiệp hội ngành nghề trên môi

trường Internet thông qua việc tiếp tục hỗ trợ và có một số doanh nghiệp tham gia công ECVN của Bộ Công Thương.

5. Hỗ trợ các trang trại, hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ xây dựng website miễn phí để quảng bá sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường tìm kiếm đối tác, phương thức kinh doanh nhằm nâng cao hiệu quả, khả năng tiêu thụ sản phẩm trên môi trường Internet.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức Hội nghị phổ biến Nghị định xử phạt hành chính về TMĐT

Tuyên truyền và phổ biến các quy định tại Thông tư số 47/2014/TT-BCT ngày 05/12/2014 của Bộ Công Thương về quản lý Website TMĐT, quy định về hoạt động kinh doanh hàng hóa hạn chế kinh doanh hoặc hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện trên website thương mại điện tử; Trách nhiệm của thương nhân, tổ chức cung cấp dịch vụ thương mại điện tử; Trách nhiệm thực hiện thủ tục thông báo, đăng ký của thương nhân, tổ chức, cá nhân sở hữu website thương mại điện tử; các hoạt động kinh doanh trên mạng xã hội; các hình thức của website khuyến mại trực tuyến; các thủ tục thông báo, đăng ký Website TMĐT...

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Cục TMĐT và Công nghệ Thông tin – Bộ Công Thương; Hiệp hội TMĐT Việt Nam khu vực phía Nam.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

2. Tổ chức tập huấn về kỹ thuật tổng hợp dữ liệu làm cơ sở xử phạt hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực TMĐT

Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên ngành cho lực lượng quản lý thị trường tại 02 cụm (Biên Hòa và Long Khánh) việc thực hiện các kỹ thuật, kỹ năng chuyên môn trong việc tổng hợp dữ liệu làm cơ sở để xử lý hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực TMĐT theo quy định tại Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Thông tư số 47/2014/TT-BCT ngày 05/12/2014 của Bộ Công Thương về Quản lý Website TMĐT.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Cục TMĐT và Công nghệ thông tin - Bộ Công Thương; Hiệp hội TMĐT Việt Nam khu vực phía Nam và một số chuyên gia về CNTT.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp XNK trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham gia Cổng Thương mại điện tử quốc gia - ECVN

Tiếp tục phối hợp Cục Thương mại điện tử - Bộ Công Thương thực hiện đăng ký doanh nghiệp tham gia Cổng Thông tin thị trường nước ngoài tại địa chỉ <http://www.ecvn.com>. Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp có cơ hội tiếp cận thị trường XNK lớn trên thế giới, giúp các doanh nghiệp, tìm kiếm đối tác; Khai thác dịch vụ công trực tuyến: Hệ thống khai báo C/O điện tử, Hỗ trợ xuất khẩu, Quảng bá thông qua hệ thống các trang B2B trong nước và thế giới, các công cụ tìm kiếm, những trang vàng danh bạ, v.v...

Phương thức hỗ trợ: Mỗi doanh nghiệp được hỗ trợ trong 02 năm. Năm 2015, tiếp tục hỗ trợ 03 doanh nghiệp đã hỗ trợ năm 2013 (năm 2014 chưa hỗ trợ) và hỗ trợ

thêm 05 doanh nghiệp mới. Chương trình được thông báo công khai đến Tổng Công ty, Hiệp hội, Câu Lạc bộ lựa chọn thành viên tham gia.

(Chương trình được chuyển đổi từ các chương trình tập huấn về TMĐT trong kế hoạch Phát triển TMĐT giai đoạn 2011-2015).

- Ngoài ra, hỗ trợ thông báo doanh nghiệp tham gia các website quảng bá miễn phí sản phẩm của Bộ Công Thương, Cục Xúc tiến Thương mại Việt Nam,... để tăng cường khả năng tìm kiếm đối tác, phát triển thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm thông tin điện tử - Bộ Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

4. Tuyên truyền về TMĐT cho người tiêu dùng

Tuyên truyền TMĐT cho người tiêu dùng với các nội dung:

- Mục “Bàn tròn cuối tuần” chủ đề tuyên truyền và thực thi Pháp luật TMĐT cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh TMĐT;

- Phát hình phóng sự chèn các chương trình hỗ trợ TMĐT của Sở Công Thương;

- Chương trình giao lưu trực tuyến qua Banner chính trên Website Trung tâm XTTM, Cổng TMĐT Đồng Nai, Website Sở Công Thương và Trường Đại học Lạc Hồng, nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân giao lưu trực tuyến với các chuyên gia về TMĐT để tìm hiểu và nắm được những thông tin, kinh nghiệm và giải đáp thắc mắc của khán giả, những khó khăn, vướng mắc về pháp luật TMĐT.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin - Truyền thông, Hiệp hội TMĐT khu vực phía Nam; Đài Truyền hình Đồng Nai.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

5. Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng TMĐT

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, Câu lạc bộ, Hiệp hội tham gia gian hàng ảo miễn phí trên Cổng TMĐT Đồng Nai với các nội dung như cập nhật thông tin doanh nghiệp; thông tin chi tiết sản phẩm doanh nghiệp; Logo, sản phẩm, chào mua, chào bán, các chương trình khuyến mại, quảng cáo, thông tin đấu thầu, mua bán doanh nghiệp, cổ phiếu, thương hiệu, thống kê báo cáo,... và cung cấp thông tin về thị trường tiềm năng, trọng điểm.

Hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm đối tác thông qua việc khai thác các cơ hội giao thương hàng ngày trên Cổng TMĐT; hướng dẫn kỹ năng quản trị gian hàng trực tuyến.

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại, hiệp hội, Câu lạc bộ xây dựng Website miễn phí hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá thương hiệu, sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng khả năng tiếp cận, mở rộng thị trường, nâng cao hiệu quả khả năng tiêu thụ sản phẩm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: các công ty, đơn vị có chức năng thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý III – Quý IV/2015.

6. Xây dựng hệ thống quản lý thông tin doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Xây dựng các hệ thống thu thập quản lý thông tin các doanh nghiệp xuất nhập khẩu, doanh nghiệp của các Hiệp hội ngành nghề (Hội Xuất Nhập khẩu, Hiệp hội Gốm, Hiệp hội gỗ thủ công mỹ nghệ, Hội doanh nghiệp trẻ), các hợp tác xã, trang trại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại.
- Đơn vị phối hợp: Các Hiệp hội trên địa bàn Tỉnh, Liên minh Hợp tác xã Đồng Nai, Cục Hải quan Đồng Nai, Cục Thuế Đồng Nai, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch Đầu tư.
- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

7. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4

Tiếp tục thực hiện lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP; tăng cường việc triển khai áp dụng giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường trực tuyến.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin & Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các Sở ngành chuyên ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: 2015 - 2020.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nội dung Sở Công Thương thực hiện. Nguồn kinh phí được giao năm 2015: 227.060.000 đồng.

2. Nội dung Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện. Nguồn kinh phí do Sở Nội vụ chuyển giao cho Sở Thông tin và Truyền thông (theo Kế hoạch số 5908/KH-UBND ngày 24/7/2013 của UBND tỉnh và Thông báo kết luận số 6976/UBND-HC ngày 31/7/2014): 2.500.000.000 đồng.

3. Chi tiết như sau:

TT	Nội dung công việc	Số lượng	Đơn giá	Tổng cộng (đ)	Đơn vị chủ trì
I	Phổ biến pháp luật TMĐT			22.200.000	
1	Hội nghị phổ biến pháp luật quản lý Website TMĐT và xử phạt hành chính trong lĩnh vực TMĐT (Nghị định 185/NĐ-CP và Thông tư 47/2015/TT-BCT)	01 lớp	22.200.000	22.200.000	Sở Công Thương
II	Tập huấn, đào tạo và tuyên truyền TMĐT			118.600.000	
1	Tập huấn kỹ thuật tổng hợp dữ liệu trong xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực TMĐT	02 lớp	20.300.000	40.600.000	Sở Công Thương
2	Tuyên truyền Thương mại điện tử đến người tiêu dùng (Bản tròn cuối tuần và giao lưu trực tuyến)	01	78.000.000	78.000.000	Sở Công Thương

III	Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng và nâng cao năng lực cạnh tranh thông qua TMĐT			86.260.000	
1	Hỗ trợ doanh nghiệp, trang trại, Câu lạc bộ xây dựng Website	07 DN	6.000.000	42.000.000	Sở Công Thương
2	Hỗ trợ doanh nghiệp XNK, Tổng Công ty tham gia Cổng Thông tin điện tử quốc gia - ECVN.	8 DN		44.260.000	Sở Công Thương
IV	Cung cấp hệ thống dịch vụ công trực tuyến				
1	Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4		2.500.000.000 (kinh phí cấp riêng để thực hiện theo lộ trình)		Sở Thông tin và Truyền thông
	Tổng cộng			227.060.000	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Sở Công Thương Đồng Nai và các sở, ngành liên quan có trách nhiệm lập kế hoạch chi tiết chương trình được giao và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, đánh giá tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện năm 2015 và xây dựng kế hoạch năm tiếp theo trình UBND tỉnh chậm nhất vào Quý I/2016; đồng thời có trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (báo cáo);
 - Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;
 - Các Sở: Công Thương, Nội vụ, Tài Chính, Thông tin và Truyền thông;
 - UBND các Huyện, TX.Long Khánh và TP.Biên Hoà;
 - Chánh – Phó Văn phòng;
 - Lưu: VT, KT, TH.
- Tram.KT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phú Cường